SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 019/GDG, DE 11 DE JUNHO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE HORIZONTE, DO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria

nº 252/GR/IFCE, de 20/03/2017, da Reitoria do IFCE,

R E S O L V E :

Art. 1º - INSTITUIR o Núcleo de Estudos Afro-Brasileiros e Indígenas –

NEABI/IFCE Campus Horizonte com o objetivo de atuar em ações afirmativas sobre África,

Cultura Negra e História do Negro no Brasil, pautado na Lei nº 10.639/2003 e das questões

Indígenas, conforme a Lei nº 11.645/2008, que normatiza a inclusão das temáticas nas

diferentes áreas de conhecimento.

Art. 2º - DESIGNAR os membros abaixo relacionados:

NOME
CARGO MATRÍCULA

SIAPE

FUNÇÃO NO

NÚCLEO

Maria Madalena da Silva Docente 1746718 Coordenadora

Paulo Hyder da Silva Andrade Docente 2573208 Vice Coordenador

Alanna Oliveira Pereira Carvalho Docente 1140405 Secretária

Sabrina Oliveira Rosa Duarte Cavalcante
Assistente

Social

2108212

Membro

Lúcia Helena Silva Monte
Assistente em

Administração

1160663

Membro

Lara Söldon Braga Holanda  Pedagoga 2163778 Membro

Renata Farias Fernandes
Técnico em

Secretariado

2236078

Membro

Francisco Eugênio Dantas Júnior
Téc. em Ass.

Educacionais

2165259

Membro

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE HORIZONTE,

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

CEARÁ, em 11 de junho de 2018.

Antonio Moisés Filho de Oliveira Mota

Diretor-Geral